
DG DISR - DISR 03 - Prot. Uscita N.0014525 del 04/05/2018

~viYhw ah~ /2'°t{~ic/Ae ~ùxY,h 

cvknie4?/taki e ~i{, 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E 
DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 17070 del 19 
novembre 2012, con il quale, all'articolo 1) è stato istituito l'Osservatorio nazionale del paesaggio 
rurale, delle pratiche agricole e conoscenze tradizionali, nonché all'articolo 4) è stato istituito il 
Registro Nazionale dei Paesaggi Rurali Storici, delle Pratiche Agricole e delle Conoscenze 
Tradizionali; 

VISTO l'articolo 5) - "Procedure per l'inserimento nel Registro"- del medesimo Decreto, che 
detta i criteri agli Enti interessati, compresa la tempistica per la procedura d'iscrizione nel Registro 
Nazionale; 

VISTO in particolare, il punto I del citato articolo 5, che prescrive che "entro il I O marzo di ogni 
anno, il Mipaaf e le Regioni raccolgono e trasmettono all'Osservatorio i dossier di candidatura per 
l'inserimento nel Registro, secondo una apposita modulistica pubblicata sul sito internet 
istituzionale del Ministero, predisposta dall'Osservatorio e concordata con tntte le Regioni e 
Provincie autonome"; 

VISTO il Decreto ministeriale n.10105 dell' 8 marzo2018, con il quale viene concessa una proroga 
sino al 30 aprile 2018 per la presentazione delle schede di preselezione delle candidature da 
iscrivere al Registro Nazionale; 

VISTE le ulteriori richieste di proroga pervenute ali' Amministrazione da parte degli Enti che 
stanno predisponendo le schede di preselezione previste dai criteri di ammissibilità, inviati alla 
Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e 
Bolzano, per la presa d'Atto, espressa nella seduta del 1 O aprile 2014; 

CONSIDERATO che il Ministero ha, tra i suoi obiettivi, anche il popolamento del Registro 
Nazionale al fine del suo potenziamento per un possibile coinvolgimento delle Regioni tramite 
specifiche misure di sostegno nei prossimi Piani di Sviluppo Rurale; 

RITENUTO di accogliere la nuova proroga richiesta, fissando il termine di presentazione delle 
candidature da parte degli Enti interessati al 10 giugno 2018; 



DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E 
DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

IL DIRETTORE GENERALE 

DECRETA 

Articolo l 

I. Il termine per la presentazione delle schede di preselezione dei paesaggi rurali, delle pratiche
agricole e delle conoscenze tradizionali, da iscrivere al Registro Nazionale per l'anno in 
corso, è prorogato al I O giugno 20 I 8. 

2. Il Ministero darà massima visibilità alla presente disposizione pubblicandola sul sito
istituzionale della Rete Rurale Nazionale www.reterurale.it.

Il Direttore Generale 
(Emilio Gatto) 

www.reterurale.it

